
RESUMÉ 

Problematiku d�tské prostituce jako jednu z forem fenoménu komer�ního sexuálního 

zneužívání d�tí jsme v této práci reflektovali v rámci v�decké disciplíny teologická etika. 

Postupovali jsme dle vyty�ených krok� v úvodu celé práce. Zvolili jsme metodiku trojkroku 

vid�t – posoudit - jednat, když jsme sledovaný jev v první velké �ásti A nejprve popsali 

z r�zných hledisek a podle aktér� na základ� dostupných poznatk� a zkušeností relevantních 

v�deckých disciplín a jejich reprezentant�. V druhé velké �ásti B jsme pak na podklad� toho 

provedli teologicko-etickou reflexi, abychom mohli ve t�etí velké �ásti C uvést d�sledky pro 

konání. Vnímali jsme tedy v této multidisciplinární problematice odpovídající v�decké 

disciplíny, vykonali jsme antropologickou integraci a p�edstavili normativní výstupy.  

 Nechali jsme se oslovit d�tmi jako ob��mi prostitu�ních praktik a naslouchali jsme 

jim, postavili jsme se na jejich stranu a m�li jsme ve st�edu zájmu jejich d�stojnost  

a základní lidská práva. Vid�li jsme také další rozhodující aktéry, totiž pachatele s jejich 

selháním, vinou, h�íchem a p�esto stále s jejich d�stojností. Naslouchali jsme i smyslu 

relevantních biblických míst a živé tradici jako spole�enství solidarity spásy proti solidarit�

odcizení a bezohledného egoismu. Propojili jsme praxi s reflexí v jednom z hlavních znamení 

�asu, jež znamená porušení lidské d�stojnosti a základních lidských práv t�ch nejvíce 

zranitelných, bezbranných a bezmocných lidských bytostí. Snažili jsme se  

o syntézu v�rnosti propriu oboru a konkrétní spole�ensky závažné a nebezpe�né 

problematiky, v níž se ztratil smysl pro jedine�nost lidské bytosti a její p�esahující hodnotu. 

Krom� znamení bolesti a smrti jsme ale vid�li i znamení osobn� zprost�edkované solidarity  

a boje proti nelidsky d�stojným podmínkám konkrétních chudých této doby. 

 Sledovali jsme, co znamená a jak se projevuje v této problematice nejvyšší etický 

princip a paradigma právního systému, tedy idea lidské d�stojnosti. Poznali jsme, že se zde 

s d�tmi a jejich sexualitou zachází jako se zbožím, že se pln� instrumentalizují pro pot�eby  

a zájmy druhých. Jedná se s nimi tedy jako s v�cí, jež se zú�tovává. Jde tak o nep�ípustnou 

komercializaci lidského bytí v jeho jádru. Jasn� tyto praktiky vypovídají o tom, co je zde ve 

h�e a co zde znamená �lov�k i jaké nevyslovené antropologické opce a p�edpoklady jsou 

v pozadí. �lov�k tady není jedine�nou, rovnou lidskou bytostí s osobní d�stojností, ale pouze 

n��ím, �i dokonce ni�ím v o�ích pachatel�. To vše má samoz�ejm� závažné následky pro 

ob�ti. V této bolestné oblasti je – snad paradoxn� – možno nov� univerzáln� objevit, co 

znamená lidská d�stojnost. Krom� toho, že pachatelé porušují d�stojnost d�tí, jednají i proti 

své d�stojnosti a narušují bezpe�né soužití. Nezcizitelná osobní d�stojnost však dává šanci 



i jim. Solidarita vázáná na osobní d�stojnost každého �lov�ka má pak své požadavky na 

jednání na r�zných úrovních.  

 V �ásti A Komer�ní sexuální zneužívání d�tí (CSEC) jsme na základ� relevantních 

mezinárodních dokument� vymezili tento fenomén a jeho formu ozna�ovanou jako d�tská 

prostituce. Jednotlivé definice jsme p�itom srovnali a vid�li jejich vývoj, který odpovídá na 

další poznatky a zkušenosti. P�edložili jsme údaje o rozsahu, zachytili, že se jednotlivá �ísla 

rozcházejí, a byli jsme si v�domi, že je t�eba po�ítat s tzv. šedou zónou za špi�kou ledovce. 

Za�adili jsme k tomu názory, postoje, p�edstavy, zkušenosti a míru informovanosti d�tí  

i dosp�lých ohledn� komer�ního sexu a zejména d�tské prostituce. Sledovali jsme rovn�ž 

velký význam sexuálního zneužití dít�te jako jednoho ze dvou uvád�ných hlavních faktor�, 

které pak vedou k prostitu�ním praktikám. Prezentovali jsme rizikové d�ti, zejména tzv. 

ob�tní typy, rizikové situace a rodiny. Postupn� jsme p�ešli pouze k d�tské prostituci, rozlišili 

její formy, poukázali na souhru rizikových faktor�, motiv� a p�í�in nejprve spole�n� pro 

dívky a chlapce a následn� jsme se v�novali odd�len� vyko�is�ování chlapc� a dívek 

v prostituci. Po p�edstavení p�edm�tu, soub�hu r�zných okolností, motiv� jsme uvedli 

celkové a mnohostranné následky. 

 P�ešli jsme dále k t�m, kte�í tyto bolestné následky zp�sobují. Poznatky o nich jsou 

d�ležitou sou�ástí prevence a vysvobozování d�tí. Zasadili jsme pojednání o pachatelích do 

schématu poptávka - nabídka, na�rtli formy poptávky a její hlavní prvky. Charakterizovali 

jsme motivy, cíle a strategie pachatel�, nazna�ili jejich možnou typologii, recidivu i jejich 

obranné strategie proti p�ijetí viny a zodpov�dnosti. Konali jsme tak kv�li ochran� d�tí i kv�li 

osobám pachatel� samých. Pohled jsme pak zam��ili zejména na pedosexuální prostitu�ní 

turistky a turisty. Tato sonda byla d�ležitá i pro reflexi vztahu mezi pohlavími a místa 

sexuality v n�m a v lidském život� v�bec, pro téma vina a h�ích. Svou roli sehrála i poloha 

�R a pot�eba informovat ve�ejnost. Klasifikaci pachatel� jsme rozd�lili na klasifikaci pro 

terapeutickou a diagnostickou práci a pro práci vyšet�ování. Zkoumali jsme tak i chování p�ed 

prvním zat�ením a kontext celkového chování, tedy otázku, jak k t�mto trestným �in�m 

dochází a jak probíhají. Pak jsme p�ikro�ili k související trestn�právní úprav� v �R. Seznámili 

jsme se stávající úpravou a navrhovanými zm�nami v rámci rekodifikace trestního zákoníku, 

a sice v kontextu již definovaného fenoménu a jeho formy d�tská prostituce. Tyto trestné �iny 

jsme ukázali jako sou�ást tzv. mravnostní kriminality a sledovali, jak se zde zachází s pojmy 

morálka a mravnost, abychom toto používání srovnali pozd�ji s používáním pojm�

v teologické etice. P�ipravili jsme si tak p�du pro aplikaci etiky práva na konkrétní závažnou 

spole�enskou problematiku. Trestný �in dle platného práva je výchozím bodem kriminologie, 



jejímž p�edm�tem je kriminalita, p�i níž pachatel celkov� poškozuje ob��, narušuje vývoj ve 

spole�nosti, základní pravidla lidského soužití. Kriminologie sleduje i p�í�iny, faktory  

a souvislosti kriminality a vyzývá k jejímu potla�ování, které má vést k v�tší solidarit�  

a k respektu k základním spole�enským normám. Tím jsme zhodnotili postup pojednání  

o viktimnosti a viktimizaci d�tí vyko�is�ovaných v prostituci, souhru faktor� a p�í�in, 

charakteristiku pachatel�, p�edstavení trestn�právní úpravy a objevili i další témata pro 

etickou reflexi (výkon a ú�inky trestu, kroky p�edcházení, solidární jednání). Provedli jsme na 

záv�r shrnutí s prozatímními záv�ry, které se týkaly rozum�ní pojm�m morálka, mravnost  

a etika a jejich používání v komentá�i k trestnímu právu v této oblasti a v mravnostní 

kriminalit� v�bec, dále �ešení trestn�právní úpravy fenoménu CSEC a jeho formy d�tské 

prostituce i po�adí hlav a za�azení souvisejících trestných �in� do nich.  

 Hlavní priorita demokratického trestního práva – ochrana lidské d�stojnosti a svobody 

každého �lov�ka, tedy i každého dít�te, a tím poskytování prostoru pro celostní rozvoj 

osobnosti – a porušování t�chto princip� praktikami vyko�is�ování d�tí v prostituci nás 

p�evedlo k druhé velké �ásti B Lidská d�stojnost: základní m��ítko pro posouzení 

problematiky. Jako hlavní m��ítko pro teologicko-etické posouzení této problematiky jsme 

tedy zvolili nejvyšší etický princip a paradigma právního systému, totiž ideu lidské 

d�stojnosti.  

 Zpracování problematiky v rámci disciplíny teologická etika, návaznost na pojednání 

o mravnostní kriminalit� a d�ležitost interdisciplinární spolupráce nás nasm�rovalo 

k p�edstavení teologické etiky a pojm� morálka, mravnost, etika a jejich vztah�. Logicky jsme 

se v�novali vztahu etiky a práva a položili p�itom základní otázku etiky práva: „které právo je 

spravedlivé?“ a ukázali její cíle a perspektivy. Op�t se projevila d�ležitost antropologického 

základu, p�edprávních m��ítek práva a jeho základu i mravních aspekt� normativní 

konkretizace. Nahlédli jsme vzájemn� možné ovliv�ování práva s morálkou a v tomto 

kontextu jsme ješt� p�esn�ji rozlišili pojem morálka na konven�ní morálku, mravnost  

a moralitu a odtud vztahy konven�ní morálky a práva, mravnosti a práva a morality a práva. 

Nahlédli jsme jejich vzájemnou pot�ebnost a d�ležité spojenectví v prevenci i stíhání 

vyko�is�ování d�tí v prostituci. V této linii jsme pohlédli na konflikt, který m�že �ešit ur�itý 

sociální pracovník �i léka� v rámci sociální pomoci d�tským ob�tem prostituce, když se 

rozhoduje, zda nahlásit zjišt�ný trestný �in, �i poskytnout pomoc a nenahlásit. K jeho eticky 

zodpov�dnému rozhodování a jednání jsme p�isp�li pojednáním o starobylém nástroji morální 

teologie epikii jako principu jednání pro rozhodování v konfliktní situaci. V konkrétních 

p�ípadech jsme s opatrností dosp�li k záv�ru poskytnout pomoc, nenahlásit a tím rad�ji 



porušit ur�itý právní p�edpis, ale dát tak p�ednost naléhav�jším pot�ebám a hodnotám,  

neztratit d�v�ru dít�te a nezp�sobit mu další traumatizaci. Provázaná hierarchie hodnot, 

naléhavé základní životní pot�eby dít�te, které se odrazily v právech a službách, nás 

koncentrovaly na nejvyšší etický princip, na nedotknutelnou, nedílnou a nezni�itelnou lidskou 

d�stojnost, která musí zásadn� a neomezen� ur�ovat lidskou v�li a jednání i v t�chto 

p�ípadech.  

 Tím jsme se dostali k antropologickému ukotvení a integrování této multidisciplinární 

problematiky: etický princip lidská d�stojnost. Individuální d�stojnost každého �lov�ka jako 

personáln� t�lesné bytosti pro nás zahrnuje aspekt personální (lidské právo na sebeur�ení)  

a t�lesný (lidské právo na t�lesnou integritu, život a na materiální podmínky utvá�ení života). 

Pojem lidské d�stojnosti se týká i každého dít�te a má své jedine�né od�vodn�ní v �lov�ku 

stvo�eném k obrazu a podob� Boží. Rozvinuli jsme toto pojetí �lov�ka v základních vztazích 

jeho lidského bytí:  

ve vztahu k Bohu (stvo�enost), a to dle hermeneutiky hebrejského zn�ní SZ, �eckého zn�ní 

SZ, otázky žalmu 8 „co je �lov�k, že na n�ho pamatuješ?“ a následn� na jedine�ném symbolu 

pravého lidského bytí, vrcholné ukázce tohoto obrazu �lov�ka, krajním cíli a nejvyšším 

napln�ní lidského života v jeho svobod�, lásce, spravedlnosti a solidarit�, totiž na Ježíši 

z Nazaretu p�ijatém jako Kristu. Nevyhnuli jsme se ani negativní antropologii a jejímu 

pok�ivenému, znetvo�enému a zatemn�nému obrazu �lov�ka i Boha. Idea lidské d�stojnosti se 

svými duchovními ko�eny znamená bezpodmíne�ný prostor ochrany pro každého �lov�ka, 

tedy i pro každé dít� a ur�itým zp�sobem i pro pachatele; 

dále ve vztahu ke svému prot�jšku (�lov�k ve dvojím vydání: ženské a mužské pohlaví). 

Z toho vyplynula fundamentální norma, že musí vztahy mezi mužem a ženou i utvá�ení 

diferenciace rolí podle pohlaví odpovídat osobní d�stojnosti obou pohlaví. Hovo�ili jsme 

o modelu partnerství. Ten tvo�í kritické m��ítko, které se musí používat na vzorce 

individuálních vztah� i na spole�enské �ády a struktury, které ovliv�ují rozmanité vztahy mezi 

pohlavími. Model partnerství na základ� všech aspekt� vyžaduje p�ekonávání, potla�ování 

a spole�enské odmítání každé formy násilí ve vztazích mezi muži a ženami, prost�ednictvím 

nichž se ženy a d�ti degradují na objekt sexuálních žádostí nebo instrumentalizují pro 

demonstrování mužské moci;  

ve vztahu k sob� (Celistvost: �lov�k jako duševn� t�lesná jednota). V lidské d�stojnosti dít�te 

jde o jeho t�lesn� duševní celistvost. Dít� nemá své t�lo k dispozici jako v�c, ale je i t�lem, na 

n�ž se však nesmí redukovat. Každé dít� je konkrétní lidskou bytostí ve svém t�le. Být 

�lov�kem p�itom znamená i pro dít� u�it se p�ijímat samo sebe v jednot� t�la a duše, 



p�itakávat sob� samému a v síle takového p�itakání p�ijímat i druhé. Z toho vyplynulo, že si 

pachatelé neberou �i nekupují jen t�lo d�tí, ale celé živé dít�. A pro ty d�ti, které se 

v prostituci nabízejí, tedy platí, že se dávají v šanc �i prodávají jako celé bytosti. Porušuje se 

d�stojnost t�la a zra�uje duše.  

 Celostní pojetí �lov�ka a zacházení s dít�tem a s jeho sexualitou v prostituci, 

trestn�právní úprava a �e� o sexuální morálce v mravnostní kriminalit� nás vedly k tématu 

lidská sexualita. Nejprve jsme se seznámili s výzkumy ohledn� sexuálního chování a znalostí 

o sexualit� v �R, následn� s biblickým porozum�ním a nakonec jsme uvedli základní 

pozitivní a negativní normu sexuální etiky: Sexuální vztahy musí odpovídat étosu lidské 

d�stojnosti, který normativn� rozvíjí vzájemnou úctu muže a ženy, v jejímž rámci si oba 

projevují respekt jako subjekty a nositelé osobní d�stojnosti i v oblasti pohlavního 

spole�enství. Intenzita a výrazová forma sexuálního vztahu musí k tomu, aby byla 

považována za mravn� dobrou a p�im��enou, odpovídat skute�nému vztahu partner� a stupni 

jeho závaznosti. Partner se nesmí odd�lovat od oddanosti a zneužívat jako pouhý prost�edek 

k ú�elu uspokojení vlastních pot�eb, nesmí tedy chyb�t respekt k partnerovi i k jeho sexuální 

identit� a k jeho sebeur�ení. Sexuální vyko�is�ování d�tí v prostituci jsme odhalili jako tvrdou 

depersonalizaci sexuality a tím odlidšt�ní osoby a vztah�. Jako perverzi lásky a sexuality a 

tím Božího daru. Sklízí se zde plody sexuálního zneužívání, nedostate�né �i chyb�jící 

sexuální výchovy a sexualizace reklamy, komunikace �i násilí na stran� poptávky i nabídky.  

Pojem lidská d�stojnost je nenáboženským vyjád�ením biblických sv�dectví. Výrazy 

poptávka a nabídka, cena a ceny dít�te a jeho sexuality, nás inspirovaly k tomu, že jsme 

aplikovali následn� pojem lidské d�stojnosti v kontrastu k cen� a hodnot�, jak jej nacházíme 

v morální filozofii Immanuela Kanta. Tím jsme si rovn�ž p�ipravili p�du pro vysv�tlení 

pojmu osoby a principu personality i pro probrání lidských práv. Jako výt�žek jsme získali 

morálku solidarity, povinnost lidskosti, která je nutná vhledem k d�tským ob�tem prostituce, 

jimž pachatelé deformují jejich lidské bytí, pohled na sebe, své t�lo, sexualitu, druhé lidi  

a sv�t v�bec. Tyto d�ti zasluhují úctu, i když je jejich lidské bytí zdeformováno. Morálka 

solidarity vyzývá rovn�ž k tomu, abychom se vyhýbali pouhým prohlášením a odsuzováním, 

odstra�ovali mentalitu nezájmu �i lhostejnosti a abychom n�co na r�zných úrovních konali. 

Dále jsme konstatovali, že se Kant�v kategorický imperativ „jednej tak, abys používal lidství 

jak ve své osob�, tak i v osob� každého druhého vždy jako ú�el a nikdy pouze jako 

prost�edek“ týká každého dít�te, které má svou d�stojnost jako ú�el sám o sob�. Dále se 

ukázalo, že je každé dít� jako ú�el o sob� nositelem d�stojnosti, která každého 

bezpodmíne�n� zavazuje, je proto nesm�nitelné, jedine�né a neopakovatelné a nesmí se stávat 



zbožím a je mravn� neprodejné. Nemá cenu vyjád�enou pen�zi �i jinou hodnotou �i odm�nou 

a cenu zboží nemá a nesmí mít ani jeho sexualita. Pachatelé si ze svých d�tských ob�tí �iní 

pouhý objekt svévole. P�ipomn�li jsme náro�nou zásadu, že je um�ním rozlišovat mezi 

�lov�kem a h�íchem. Právo a mravnost mohou a mají spolu p�sobit a bojovat proti zneužívání 

svobody osoby pachatele v��i svobod� slabšího dít�te, sou�asn� v rámci procesu 

osvobozování d�tských ob�tí i pachatel� od viny a h�íchu. Ob� skupiny aktér� se 

osvobozujícím �inem pozvedají ke své d�stojnosti a tato d�stojnost je silou odporu proti 

pohrdání a zbavování práv t�ch nejzraniteln�jších a nejslabších.  

 Navázali jsme proto tematikou lidské svobody. Po uvedení jsme reflektovali pojem 

svobody v právu a psychoterapii (psychologii), v teologické etice, p�i�emž jsme vyzna�ili 

r�zné dimenze a zabývali se otázkou svoboda a determinace, �i svoboda, nebo determinace?  

a morální svobodou. Celou kapitolu jsme jako i v p�edchozích p�ípadech shrnuli a vyústila 

nám p�itom v prozatímní záv�ry v kontextu projednávané problematiky. Praktiky spojené 

s vyko�is�ováním d�tí v prostituci jsme poznali jako nemravná jednání, která jsou útokem na 

samý základ mravnosti. Z hlediska morální svobody jsme odkryli pervertovanou svobodu  

u pachatel� a n�kterých mladistvých, kte�í p�íležitostn� dobrovoln� vstupují do sexbyznysu. 

Spolu s lidskou d�stojností se tak porušují základní principy lidských práv.  

Abychom se lidskými právy mohli podrobn�ji zabývat, probrali jsme p�ed tím lidskou 

d�stojnost jako paradigma právního systému, p�i�emž op�t zazn�la d�ležitost obrazu �lov�ka 

a otev�ela se cesta pro další konkretizaci pojmu lidská d�stojnost. Konstatovali jsme, že 

akceptace d�stojnosti zahrnuje ve své radikalit� maximální morální komponentu závazku. 

Aby garantovala univerzální platnost, pot�ebuje ale transformaci z �ist� etické roviny na 

právní úrove�, aby se z morálního závazku stala závazná právní pozice ve smyslu 

subjektivního práva. Dále jsme uvedli, že právní �ád má proto primárn� funkci toto dobro 

chránit a zabezpe�it, aby se lidská d�stojnost zásadn� uznávala jako právní kategorie. Tím se 

stává p�ed�azený konsensus jako legitima�ní základ pro platnost d�stojnosti jako právní 

kategorie nadbyte�ným. Skute�nost, že není právní pojem lidské d�stojnosti prázdnou 

formulí, jsme prokázali dalšími kroky konkretizace, když jsme pojmenovali její obsahové 

prvky. Tím jsme zaznamenali fixaci jádrové oblasti lidské d�stojnosti. Ukázali jsme nutnost 

garantovat nutné podmínky pro postavení subjektu, což jsou bazální funk�ní podmínky, bez 

nichž se již p�edem nem�že rozvíjet svoboda jednání uložená v podstat� �lov�ka. V tomto 

p�ípad� jsme rozlišili roviny podmínek, které garantují existenci, subjekt a p�íležitosti. Poté 

jsme p�edstavili lidskou d�stojnost jako pojem mezinárodního práva a jako ústavní princip. 

Garance lidské d�stojnosti se promítla jako interdisciplinární projekt, p�i n�mž musí p�i �ešení 



problémových oblastí spolupracovat všechny doty�né disciplíny, aby lidská d�stojnost jako 

pojem mezinárodního práva i jako ústavní princip kompletn� z�stávala fundamentem 

v m�nících se okolních vlivech. Prozatímní záv�ry z tématu paradigma právního systému 

obsahuje vlastní podkapitola.  

Lidská d�stojnost je úzce spojena v mezinárodních lidskoprávních dokumentech  

i v Ústav� s lidskými právy. Ta z ní jako ze svého etickonormativního základu vyplynula  

a konkretizovala ji. Lidskou d�stojnost jsme poznali jako ko�en a zárove� cíl lidských práv. 

Jimi jsme se dále zabývali. Vymezili jsme deset znak� lidských práv a ozna�ili je za kritický 

stimul trvalé zm�ny v projednávané problematice. Prokázali jsme, že všichni lidé, tedy i d�ti, 

mají stejnou lidskou d�stojnost a lidská práva, nicmén�, že d�ti jako zvlášt� zranitelná 

skupina pot�ebují specifickou ochranu. Proto jsme pokra�ovali právy dít�te, a to nejprve jako 

sou�ástí spole�ných práv a následn� jako specifickými lidskými právy zvlášt� zranitelné 

skupiny. Rozhodujícím dokumentem nám byla Úmluva o právech dít�te a její Op�ní protokol 

o prodeji d�tí, d�tské prostituci a d�tské pornografii. Úmluva zakotvuje ned�litelná právn�

závazná práva, a tedy celý katalog lidských práv dít�te. Lidská práva pro zvlášt� ohrožené 

skupiny d�tí jsme neshledali žádnými zvláštními právy, ale právy nezadatelnými lidskými, jež 

jsou rovn�ž a závažn� porušována, konkrétn� prost�ednictvím �in� v rámci komer�ního 

sexuálního zneužívání. Znalost, dodržování a prosazování základních princip� práv dít�te 

reprezentuje d�ležitou sou�ást prevence a potírání fenoménu CSEC. To jsme krom� jiného 

uvedli i v prozatímních záv�rech kapitoly o lidských právech.  

Dalším st�žejním principem spojeným s lidskou d�stojností a s lidskými právy je 

princip solidarity. Ten jsme vázali na osobní d�stojnost každého �lov�ka. Solidarita 

p�edstavuje jako konkretizace d�stojnosti osoby a uskute��ování tohoto mravního nároku 

jeden z hlavních princip� sociální etiky, p�i�emž se pohybuje na rozhraní individuální etiky  

a etiky struktur. Je také právním pojmem. Vyzna�uje étos sociální práce. Vyžaduje um�ní se 

vcítit a vžít do situace druhých. Považujeme ji za etický postoj, který znamená stát za sebou 

v odporu proti nelidským životním podmínkám, které odporují osobní d�stojnosti a rozvoji 

dít�te. Skupinovou solidaritu pachatel� jsme odhalili jako skupinový egoismus. Utrpení d�tí 

v prostituci je a musí být kritériem a vážným p�ípadem solidární lásky. Ani pachatel tak 

závažných a spole�ensky nebezpe�ných �in� neztrácí svou d�stojnost a princip solidarity se 

týká i jeho. Máme tím na mysli eticky od�vodn�nou pomoc p�i resocializaci ve výkonu trestu 

a po n�m. Proto jsme se dále v naší reflexi zam��ili na tyto pachatele. 

Nejprve jsme se zamysleli nad tajemstvím lidské viny a h�íchu a uplatnili p�itom již 

probrané antropologické p�edpoklady. Postupovali jsme od morální viny p�es osobní h�ích, 



kde jsme nahlédli do biblických text�, do u�itelské tradice církve a setkali se zde s pojmem 

actus intrinsece malus, jenž postihuje �iny, které jsou vždy a za všech okolností bez ohledu na 

úmysl samy o sob� zlé a moráln� nep�ijatelné. Mezi tyto �iny jsme za�adili praktiky spojené 

s vyko�is�ováním d�tí v prostituci. Postupn� jsme zohlednili i sociální vinu a h�ích. Pojem 

strukturální �i sociální h�ích vyjád�il souvislost mezi osobním lidským h�íchem a sociálními 

systémy, v nichž žijí lidé jak pachatelé a ob�ti, a poskytl kvalitativní kategorii pro hodnocení, 

obvin�ní spole�enských mechanizm� a apely na tyto mechanizmy, které zp�sobují utrpení. 

Jako konkrétní ukázka propojení osobní a sociální viny a h�íchu nám posloužil jeden 

z hlavních faktor�, které podporují vyko�is�ování d�tí v prostituci: chudoba. Tu jsme pojali 

komplexn�. Chudoba spolu se sexuálním zneužitím tvo�í hlavní sociální vinu a h�íchy, které 

p�ispívají k vyko�is�ování d�tí v prostituci. Ob�ti t�chto zlo�in� jsme ozna�ili jako chudé 

tohoto sv�ta a této doby. Roli zde hrála chudoba v komplexním pojetí a její všechny koncepty 

a aspekty. Celkov� rovn�ž p�edstavila výzvu pro p�ednostní preventivní, uzdravující, 

osvobozující konání ve prosp�ch jejích ob�tí, a to op�t na úrovni všech on�ch koncept�  

a aspekt�. P�ipomn�li jsme zásadu opce pro chudé.  

Tím se nám postavil most k reflexi lidské práce. Jednak souvisí vzhledem 

k nezam�stnanosti s chudobou a ILO za�adila d�tskou prostituci mezi nejhorší formy práce 

d�tí. Konfrontovali jsme proto osobní d�stojnost subjektu práce s tímto za�azením a došli 

k záv�ru, že není v�bec možno v tomto p�ípad� mluvit o práci. Zd�raznili jsme, že samu 

nep�ípustnou práci d�tí je nutno považovat za druh násilí, za vyko�is�ovatelské podmínky, 

které odpovídají otroctví a tím za závažné porušení lidské d�stojnosti dít�te. Tím více to platí 

pro praktiky vyko�is�ování d�tí v prostituci, kde je subjektivní stránka práce jednozna�n�

pop�ena a celé dít�, nejen jeho požadované sexuální výkony a jeho t�lo, je zbožím pro 

uspokojování egoistických pot�eb a zájm� druhých. 

Sociáln� nežádoucí jev ozna�ovaný jako d�tská prostituce jsme shledali jako siln�

závažné a neomluvitelné nemorální a h�íšné jednání ze strany pachatele. Praktiky s ním 

spojené vyžadují p�ísné právní tresty. Vyznali jsme rovn�ž, že vina a h�ích nemají poslední 

slovo v teologické etice a nemusí tak mít i v lidském život�. Nabízí se vyrovnání s vinou  

a h�íchem, smí�ení, obrácení a odpušt�ní. Pokro�ili jsme proto k otázce ú�elu nutného trestu, 

obrácení, smí�ení a odpušt�ní. Respektování d�stojnosti odsouzeného stanovilo p�edpoklad 

pro jeho úsp�šnou p�evýchovu a resocializaci.  

Pachatelé se provi�ují proti konkrétním d�tem, jimž ubližují. Proto má mít d�ležité 

místo v problematice p�ekonávání, v racionálním zacházení s pachateli ve smyslu jeho 

výchovy a bezpe�nosti spole�nosti tzv. vyrovnání pachatel-dít� jako ob��. Tím zohled�ujeme 



p�i utvá�ení výkonu trestu i dít� jako ob��. Krom� trestu odn�tí svobody by m�li pachatelé 

vykonat finan�ní náhradu. P�ípadnou pot�ebnou roli prost�edkování by mohli sehrát 

p�ipravení �lenové církve (nap�. projekt Magdala, Caritas �R) �i p�ímo v�ze�ské 

duchovenské služby.  

Postoj a nabídka zm�ny smýšlení a jednání i u t�chto pachatel� ale v�bec jejich vinu  

a h�ích nebagatelizuje. P�esto po�ítá s láskou k nep�átel�m na rovin� smýšlení i konání. 

Pojednali jsme tedy o lásce k nep�átel�m a došli k záv�ru, že není správné z�stávat  

u morálního odsouzení mladistvých, kte�í sami p�íležitostn� dobrovoln� vstupují do 

sexbyznysu, ani u morálního odsouzení a opovržení a u právního trestu v�zení v p�ípad�

pachatel�. Konstatovali jsme, že nelze mít rád d�ti jako ob�ti a sou�asn� nenávid�t pachatele 

�i pohrdat t�mi d�tmi, které si prostitucí p�ivyd�lávají. I oni pat�í do oblasti lásky k bližnímu  

a ur�ování toho, co je právo a neprávo. Jsme si v�domi toho, že se v tomto p�ípad� jedná  

o jednu z nejnáro�n�jších zkoušek mravního smýšlení. Tento univerzální nárok ale platí,  

i když v n�m lze selhat �i budeme selhávat.  

Proto jsme nabídli možnost obrácení a uvažovali o roli odpušt�ní a smí�ení. Pojem 

obrácení zahrnul prvek analytický i korigující. Vztáhli jsme jej zde zejména na pachatele, dále 

na ty mladistvé, kte�í dobrovoln� vstupují do prostituce, ale i na ostatní �leny spole�nosti  

a organizace. Shledali jsme, že se �lov�k provi�uje tím, že n�co nesprávného vykoná, dále 

tím, že nekoná tam, kde má konat, rovn�ž tím, že p�ipouští, že se n�co nesprávného druhému 

d�je. Provi�uje se tak samoz�ejm� pachatel, ale i ti, kdo o t�chto trestných a nemravných 

�inech v�dí, ale nekonají, i široká ve�ejnost, státní orgány �i církve, které p�ipoušt�jí, že se 

prostituce s d�tmi d�je, a nic proti tomu ned�lají. Specifické místo v procesu obrácení jsme 

ur�ili církvi jako spole�enství nad�je a solidarity. Porozum�ní obrácení jsme za�adili jako 

komplementární pojem k strukturální vin� a h�íchu. V nabídce obrácení nám šlo o to, aby se 

zachra�ovalo a v ur�itém smyslu znovunalézalo lidství t�ch, kdo selhali �i trpí. Roli odpušt�ní 

a smí�ení spat�ujeme ve služb� sebeúct� ob�ti. 

U pachatel�, které se nepoda�í odsoudit, �i kte�í odmítají vinu a nabízenou 

resocializaci a smí�ení, se spoléháme na poslední a nejvyšší spravedlnost, totiž na to, že 

poslední slovo v otázce lidské viny a h�íchu má Hospodin, který straní ob�tem bezpráví.  

 Tím jsme dosáhli konce �ásti B a navázali �ástí C D�sledky pro konání, kde jsme 

zhodnotili dosavadní postup a doporu�ili pot�ebné konání.  

 Hned na za�átku jsme zd�raznili pot�ebu interdisciplinárního p�ístupu a setkávání (1)  

a vyty�ili spole�nou bázi takové interdisciplinární komunikace a spolupráce: otázku po 

�lov�ku a základních podmínkách a smyslech jeho existence. Jednu z hlavních rolí p�i 



potírání vyko�is�ování d�tí v prostituci má sehrát spole�né p�sobení práva a etiky (1.2), 

p�i�emž se právo a mravnost vzájemn� p�edpokládají a pot�ebují. D�ležitou roli musí sehrát 

vzd�lávání d�tí (1.3 Právo dít�te na vzd�lání), a to i v oblasti lidských práv, etiky, práva

a mravnosti. Uvedli jsme cíle zkvalitn�né výchovy k lidským práv�m, pro lidská práva  

a prost�ednictvím lidských práv. D�ti je tedy nutno seznamovat s jejich právy, u�it je stále  

a systematicky dle stupn� vývoje a v�ku eticky myslet a jednat, stejn� tak jim zprost�edkovat 

pot�ené poznatky o fenoménu CSEC a jeho bezpodmíne�ném zákazu. 

Teologická etika i sociální práce mají sv�j p�edm�t a cíl. Sociální pracovník ale hledá 

ve své �innosti od�vodn�ní etického rozhodnutí a jednání. Pojednali jsme vzájemný vztah 

obou disciplín. Teologická etika upozornila sociální práci na základy a cíle jednání. A naopak 

sociální práce poskytla etické reflexi zkušenosti své praxe o možnostech a významu 

sociálního života pro zda�ilý lidský život a ona je pak m�že zahrnout do nalézání hodnot  

a norem. Z dialogu teologické etiky a sociální práce, jež se orientuje podle lidských práv, 

vzešla diakonická a politicky osvobozující teologie jako referen�ní v�da sociální práce  

a poskytuje spolu s ní nad�ji na humanizaci systému a životních podmínek ve smyslu 

konvergujících opcí, motivace a solidárn� kritického doprovázení (1.4).  

Instrumentalizující zú�tování dít�te vyžaduje �íkat na všech úrovních k této zú�tující 

instrumentalizaci jasné ne a sou�asn� zd�raz�ovat d�stojnost každého dít�te. Je t�eba 

respektovat a prosazovat princip personality na všech úrovních �ešení problematiky. Tím jsme 

položili fundament pro požadované budování pozitivního vylad�ného sebepojetí dít�te. 

Konstatujeme, že lidská osoba ve své neopakovatelné jedine�nosti zakazuje každý pokus ji 

vt�snávat do jakýchkoli mocenských praktik, z �ehož plyne pro jednotlivce i pro politické  

a sociální instituce a jejich zástupce požadavek respektovat každé dít� jako osobu  

a podporovat úplný rozvoj jeho osoby. Uznání personality nalezl sv�j zásadní výraz v zákazu 

zv�cnit osobu dít�te nebo s ní zacházet jako s v�cí, v respektování každého druhého jako 

bezpodmíne�ného ú�elu o sob�, jenž to nepot�ebuje ospravedl�ovat, i v normativním 

zam��ení utvá�et struktury a instituce spole�nosti podle zp�sobilosti dít�te. Speciální výraz 

našlo uznání personality ve formách terapie, které sm��ují k tomu, aby posilovaly ty vztahy, 

jejichž sou�ástí je dít� jako konkrétní osoba (2).  

D�ti i dosp�lé je t�eba vychovávat k celostnímu pojetí �lov�ka. T�lo dít�te je t�eba 

jasn� �adit do jeho personality. V prostituci se degraduje t�lo dít�te na pouhý materiál �i 

automat, proto se dít� stává n��ím a p�estává být n�kým. Každému dít�ti, zejména ob�ti 

sexbyznysu a d�tem rizikovým, je pot�eba zprost�edkovat zkušenost, že je celé hodno lásky, 

že stojí za to, aby bylo milováno kv�li jemu samému. Také je nutno ho u�it celistv� p�ijímat 



sebe samého se silnými i slabými stránkami, možnostmi i mezemi, aby mohlo jako takové  

a jedine�né utvá�et sv�j život a prost�edí, v n�mž žije. Proto je t�eba v rodin�, škole, v církvi, 

orgán�m �inným v trestním �ízení, p�i p�ípadné psychoterapii, sociální práci d�tem  

i dosp�lým, v�etn� pachatel�, zprost�edkovat celostní pojetí �lov�ka s významem 

jednotlivých aspekt� a jejich za�len�ní do osoby (3). 

Dále je nutno vychovávat ke kultu�e rovnoprávnosti mezi pohlavími a �ešit 

projednávanou problematiku i z hlediska genderové rovnosti se zohledn�ním rozdílnosti. Je 

d�ležité poukazovat na pevné ko�eny rovnosti, rovnoprávnosti, nediskriminace v rámci obou 

pohlaví a vychovávat k nim na r�zných úrovních (4). 

D�ti mají právo na zodpov�dnou sexuální výchovu. A tato zodpov�dnost je spole�ná 

pro rodi�e, školy, ústavní za�ízení pro d�ti, církve a jednotlivé k�es�any, jiná uznaná 

náboženství, ob�anská sdružení, nevládní organizace, stát, obce, média i ve�ejn� známé 

osobnosti (5). 

Jako moráln� vždy a za všech okolností vnit�n� zlé �iny vyžadují praktiky 

vyko�is�ování d�tí v prostituci bezpodmíne�ný zákaz i v podob� trestných �in� a d�ti mají 

právo na ochranu p�ed nimi. Jedná se vždy o závažnou vinu a h�íchy (6). 

Konstatovali jsme, že stávající trestn�právní úprava sice dovoluje stíhat �iny související 

s d�tskou prostitucí, p�esto ji považujeme za nedostate�nou, i když podporujeme, že návrh 

rekodifikace trestního zákoníku �R m�ní po�adí hlav a za�azuje n�které tyto trestné �iny do 

hlavy proti lidské d�stojnosti v sexuální oblasti. Hlavu trestné �iny proti lidské d�stojnosti 

bychom za�adili na první místo, protože práv� lidská d�stojnost je etickým principem  

a paradigmatem práva. Zde by pak mohly být uvedeny trestné �iny v sexuální oblasti.Uvedli 

jsme, že bychom považovali za vhodn�jší všechny trestné �iny související s jednotlivými 

formami tohoto fenoménu za�adit do spole�né hlavy trestných �in� proti lidské d�stojnosti  

a svobod� a nazvat je v souladu s používanými názvy, resp. ješt� nahradit pojem d�tská 

prostituce výrazem vyko�is�ování d�tí v prostituci, pojem d�tská pornografie výrazem 

vyko�is�ování d�tí v pornografii a ponechat správn� užívaný termín obchod s lidmi, tzn.  

i s d�tmi. Vedla nás k tomu jednak skute�nost, že se tak lépe vyjád�í obsažené prvky zisku, 

mocenských praktik a sexuálního zneužívání, o n�jž hlavn� jde, zárove� že se tím vyhneme 

podez�ení a chápání, že se zde jedná o „d�tskou“ prostituci �i pornografii ve smyslu mén�

závažné, dokonalé, profesionální, ve smyslu s nižší kvalitou a úrovní. Kvitovali jsme také 

vytvo�ení nového trestného �inu Prostituce ohrožující mravní vývoj d�tí (§ 167) a uvád�ní 

výrazu d�ti v souladu s Úmluvou o právech dít�te místo slova mládež (7). 



Shledali jsme, že se v mravnostní kriminalit� sice používá pojem mravnost, ale ve 

smyslu sexuální morálky, jinými slovy, že se zde nejedná o mravnost, jak ji definuje 

teologická etika, ale že dochází k redukci na sexuální morálku jako názor spole�nosti, a to 

ješt� bez m��ítka pro posouzení správnosti tohoto d�jinného názoru. To sebou p�ináší 

nebezpe�í zneužití a ne�ekaných zm�n. Proto jsme i v rámci spolupráce disciplín doporu�ili 

používat a rozlišovat pojmy etika, mravnost, morálka dle v�decké disciplíny teologická etika. 

Tím získáme i ono m��ítko pro posouzení názor� na sexuální morálku ve spole�nosti (8). 

Ze solidarity jako morálního principu založeného na osobní d�stojnosti každého 

�lov�ka a na pospolitosti a vzájemné odkázanosti lidí vyplynulo n�kolik požadavk�. Jedná se 

o univerzální nárok, jenž zahrnuje r�zné aktéry, které jsme uvedli (9): 

vzorec postoje a jednání milosrdného Sama�ana s otázkou „komu mohu být bližním“ 

vyžaduje konkretizovanou a tím pozitivn� omezenou lásku k bližnímu, v našem p�ípad�

k d�tem v nouzi (9.1);  

je proto nutno osvobozovat ponížené a vyko�is�ované d�ti, což p�edstavuje výzvu i pro 

pastoraci církve ve spolupráci se státními orgány i nestátními organizacemi a vzd�lávání 

pastora�ních pracovník� v této oblasti (9.2);  

p�ednostní právo na celostní pomoc, osvobozování a pé�i mají d�ti i jako ob�ti vyko�is�ování 

v prostituci. Sou�asn� je t�eba podporovat i jejich ú�ast na život� spole�nosti a konkrétn�

nap�íklad v prevenci komer�ního sexuálního zneužívání d�tí. Nesta�í ale vid�t jen jednotlivé 

osudy t�chto d�tí, ale je nutno �ešit a odstra�ovat souhru p�í�in a faktor�, které je do 

prostitu�ního prost�edí p�ivedly - zohlednit tedy osobní i sociální vinu této chudoby. Znamená 

to úkol pro politickou reprezentaci, pro p�íslušné parlamentní výbory a p�íslušná ministerstva, 

pro politické strany, obce i další složky spole�nosti, aby se um�ly dívat o�ima t�chto i jiných 

d�tí, i když nep�inášejí volební hlasy. Proto církev zd�raz�uje p�ednostní opci pro chudé 

v komplexním chápání a konstatuje, že je tato opce zp�sobem vykonávání k�es�anské lásky  

a týká se našich sociálních závazk�, životního stylu, odpovídajících rozhodnutí ohledn�

bohatství a používání r�zných dober a musí zahrnovat všechny lidi v nouzi, zejména ty, kte�í 

nemají nad�ji na budoucnost (9.3 Opce pro chudé);  

je t�eba bojovat proti komplexní chudob� na mezinárodní, národní, církevní i osobní úrovni 

a naslouchat p�itom t�eba hlasu instrukce r�zných náboženských, kulturních a etických tradic 

projektu Sv�tový étos, totiž Závazku ke kultu�e založené na solidarit� a spravedlivém 

hospodá�ském uspo�ádání (9.4); 

zd�raznili jsme, že ve prosp�ch d�tí i d�tí vyko�is�ovaných v prostituci je t�eba politicky 

konat na úrovni r�zných ministerstev, vlády, parlamentních výbor�, kraj�, obcí i na 



mezinárodní úrovni. K tomu jsme doporu�ili p�íslušné mezinárodní i národní dokumenty 

s jejich závazky (9.5 Politická morálnost); 

souvisí s tím požadavek a závazek budovat sv�t spravedlivý v��i d�tem, jehož zásady jsme 

uvedli (9.6); 

práva a zájmy dít�te je nutno chránit a respektovat i b�hem celého trestního �ízení. Dít� tím 

chceme chránit p�ed dalšími traumatizacemi a nebezpe�ími. Jsou k tomu k dispozici 

relevantní lidskoprávní dokumenty (9.7); 

dále jsme p�edstavili pravidla ú�inné sociální pomoci chlapc�m a dívkám v prostituci (9.8)  

a následn� konkrétní p�íklady takové ú�inné pomoci a solidární praxe (9.8.1 best practices). 

Mají posloužit jako p�íklady osobn� zprost�edkované spole�enské solidarity p�i potírání 

lidsky ned�stojných podmínek d�tí. Zárove� bylo naším zám�rem vyzvat k cen�ní a podpo�e 

jejich práce a k v�tší spolupráci státní správu, samosprávu, církve, média, ve�ejn� známé 

osobnosti, školy, ústavní za�ízení pro d�ti, jednotlivé ob�any a k�es�any. Postupn� jsme 

p�edstavili projekt Šance v Praze, KARO v Plauen a Chebu, projekt Magdala, Caritas �R, 

projekt KISS ve Frankfurtu, Aktion missio Aachen, Roterkeil.net – Aktion Bosco Sevana, 

projekt PREDA na Filipínách; 

náro�ným požadavkem solidarity je solidární jednání i v��i pachatel�m které jsme za�adili do 

nároku lásky k nep�átel�m. Konstatovali jsme, že t�mto pachatel�m nelze sice v��it jejich 

domn�lé kavalírské �iny a nelze je považovat za p�átele d�tí. Sou�asn� ale nesta�í jimi 

pohrdnout a zav�ít je na n�jaký �as do v�zení a moráln� jimi t�eba doživotn� opovrhovat. Jde 

o to, aby se mohli zm�nit a toto zlo už více nekonat. K tomu je také t�eba se zbavovat 

lhostejnosti k jejich dalšímu smýšlení a jednání. P�ání a výzva u�it se milovat i toho, kdo se 

dopustil bezpráví, chce vylou�it lhostejnost v��i jeho dalšímu smýšlení a jednání a staví na 

spole�né d�stojnosti. Svým �inem se provi�ují i proti svému mravnímu ur�ení. Je pot�eba jim 

stála adresovat mravní požadavek, aby jednal jako �lov�k podle své d�stojnosti i v souladu 

s d�stojností druhých lidí, v tomto p�ípad� zejména d�tí. Jde zde o jeho záchranu  

i ochranu d�tí. Taková radikalizovaná láska k nep�átel�m se dotýká smýšlení i konání. 

P�edevším pro církev a k�es�any to znamená podn�t k ur�itému konání b�hem výkonu trestu  

i po n�m a tak výzvu k velké služb� celé spole�nosti (9.9); 

spolu s trestem se tak požaduje resocializace. P�edpokladem takové úsp�šné p�evýchovy  

a resocializace je respektování d�stojnosti odsouzeného. Na trest je nutno pohlížet  

i z perspektivy smí�ení, která vyžaduje, aby se odsouzeným p�ipomínala a posilovala jejich 

zodpov�dnost. Takto pojatý ú�el trestu má umož�ovat pokrok v mravní kompetenci 

pachatel�. Jde rovn�ž o relativn� bezpe�né soužití v právním spole�enství. Výkonem trestu se 



nesmí ponižovat lidská d�stojnost pachatele. P�ipomn�li jsme, že je d�tem v konfliktu se 

zákonem t�eba v souladu s Úmluvou o právech dít�te p�iznat a zprost�edkovat i v této oblasti 

právo na takové zacházení, které p�ivodí jejich smysl pro d�stojnost a �est, znovu posílí úctu 

k lidským práv�m a základním svobodám jiných a vezme ohled na v�k dít�te, napom�že 

znovuza�len�ní a zapojení dít�te do prosp�šného p�sobení ve spole�nosti (9.9.1); 

je t�eba nez�stat stát u selhání, ale chopit se nových možností, zkusit za�ínat znovu, což pak 

p�edstavuje nabídku a výzvu obrácení pro r�zné aktéry v r�zném ohledu. Uvedli jsme, že 

nejprve p�jde o navázání dialogu, o vstup do vztahu s doty�nými. P�i obrácení se bude jednat 

o zm�nu smyslu i smýšlení, o návrat k sob� samému a uskute��ování života podle nov�

nabytého smyslu. Bude se vyžadovat poctivé vnímání sebe sama a pravdivost bytostného já, 

zm�na úsudku, sm�ru uskute��ování, praxe, nové sebeur�ení �lov�ka, podle n�hož se musí 

dále uskute��ovat. Nabídne se krom� terapie možnost se orientovat podle zp�sobu života 

v podání Ježíše Krista, život v Boží blízkosti. Vyžadovat se bude život s novým základním 

rozhodnutím a se stálou revizí nové orientace. Svou specifickou úlohu zde mohou sehrát 

církve (9.9.2); 

náro�ná cesta k odpušt�ní a smí�ení má chránit život dít�te od nenávisti a touhy po pomst�  

a jeho sebeúctu, tzn. p�ed ur�ením n��ím cizím. Jde p�i ní o to p�ivést pachatele k uznání viny 

a tím dosáhnout respektu k d�stojnosti dít�te. D�ti je t�eba u�it a vychovávat již od raného 

v�ku k v�domí své d�stojnosti, budovat sebeúctu a pravdivé sebehodnocení. Jde tedy o to, aby 

si dít� mohlo stále a p�im��en� svému v�ku a stupni vývoje uv�domovat, kým jako lidská 

bytost je. Na cest� procesu odpušt�ní se nabízí specifická služba k�es�an� a církví ve 

spolupráci s psychoterapeuty a v�ze�skou duchovenskou službou (9.9.3). 

 Toto reflektované ubližování d�tem se n�jak týká náš všech jako mezinárodního 

spole�enství, �eského státu, jeho politické reprezentace a orgán�, nevládních organizací, 

kraj�, obcí, škol, za�ízení institucionální pé�e o d�ti, policist�, státních zástupc�, soudc�, 

soudních znalc�, advokát�, v�ze�ské služby, psychoterapeut�, psychiatr�, psycholog�, 

sociálních pracovník�, sociálních pediatr�, léka��, pedagog�, pastora�ních pracovník�, 

noviná��, rodin, církví i jako jednotlivých ob�an�, v�etn� k�es�an�. M�žeme spole�n�

uplat�ovat smysl prorocké solidarity ve prosp�ch doty�ných aktér�. Spole�ná osobní 

d�stojnost každého z nás zve k vytvá�ení lidsky d�stojných podmínek a k solidárnímu 

osvobozujícímu jednání v rámci potírání t�chto zlo�in� vyko�is�ování d�tí v prostituci a 

p�edcházení jim.  


